
Maršruts. Sigulda ir vieta, kur daba atrodas ciešā 
mijiedarbībā ar cilvēka radīto vēsturisko vidi un 
pilsētvidi. Tikai 2–3 km attālumā no Siguldas
stacijas laukuma atrodas dziļā Vējupītes grava un 
Gaujas senleja, kurā meklējami interesanti dabas 
objekti un vērojama mazskarta savvaļas daba. 
Maršruts piemērots gājējiem, kurus nebaida kāpieni 
pa dziļās Vējupītes gravas stāvajām nogāzēm.

Ieteicamais laiks. Aprīlis–oktobris. Viegli 
izstaigājams sausā un saulainā laikā, kad takas nav 
dubļainas vai mitras.

Maršruta gaita. Siguldas novada Tūrisma 
informācijas centrs – Sateseles pilskalns un 
Sateseles kanjons – Pēterala – Vējupīte – Vējupītes 
grava – Raganu katls – Siguldas novada Tūrisma 
informācijas centrs. Papildus iespējams apmeklēt 
Daudas ūdenskritumu, kas atrodas 3,5 km no 
Raganu katla uz Nurmižu pusi.

Sabiedriskais transports.  
Vilciens posmā Rīga–Sigulda kursē 12-16 reizes 
dienā. Apmetoties kādā no Siguldas tūristu mītnēm, 
maršrutu var pielāgot citam izejas punktam.

kalnus lībieši sauca savā valodā: Satesele, 
Toreida, Kubesele. 13.  gs. sākumā te risinā-
jušās sīvas cīņas starp vietējām ciltīm un vācu 
bruņiniekiem. Sateseles pils vecākais Dabrelis 
bijis nesamierināms vācu un to nestās kristīgās 
ticības pretinieks. 
Netālu no Sateseles pilskalna dabas taka ved 
lejup līdz Sateseles kanjonam, kurā  vērojami 
klinšu atsegumi. Vējupītes gravas kreiso 
krastu pāršķeļ dziļā Pūču grava, pa kuru tek 
Kraukļupīte. Šī ir piemērota vieta pastaigai, 
kurā izjust novada vēsturi un aplūkot krāšņos 
dabas skatus.

2. PĒTERALA  
57.171265, 24.876812
Šaura plaisa sarkanu smilšakmeņu sienā. Alas 
augstums sasniedz 5,3  m, garums 6,5  m, 
platums 2,2 m. Līdz alai ved kāpnes un platfor-
ma ar margām. Par alas nosaukumu vēsta 

teika, ka zviedru kara laikā alā slēpies 
zemnieks, vārdā Pēteris.

3. VĒJUPĪTE 
Gaujas kreisā krasta pieteka. Tās garums ir 
14 km, kritums – 88 m. Ap 3,5 km garā posmā 
lejpus Rīgas–Valkas dzelzceļa stacijas Vējupīte 
tek pa dziļu gravu, kur upītes relatīvais kritums 
ir 15–16 m/km.

4. VĒJUPĪTES GRAVA  
Vējupītes grava beidzas pie Paradīzes kalna, 
kur tā savienojas ar Gaujas senleju. Vējupītes 
grava ir viena no gleznainākajām Gaujas 
nacionālā parka vietām, kur stāvie smilšak-
mens atsegumi un dziļā ieleja veido iespaidīgu 
ainavu.



NURMIŽU GRAVU REZERVĀTS
Gaujas Nacionālā parka dabas rezervāta (stingrā 
režīma) zona ir izveidota, lai saglabātu bioloģiski 
daudzveidīgajās teritorijās notiekošos dabiskos 
procesus.
Šīs zonas šķērsošana pieļaujama tikai to sa-
skaņojot ar Dabas aizsardzības pārvaldi. Dabas 
rezervāta zonas apmeklējums nav atļauts.

Glempings Klaukas 
Paradīzes kalna pakāje pie Gaujas, Siguldas novads, 
20159777, www.glempings.eu/lv

Gaujas Nacionālā parka informācijas 
centrs “Gūtmaņala”
Turaidas iela 2A, Sigulda, 61303030, 
info@sigulda.lv, www.tourism.sigulda.lv

Siguldas novada Tūrisma informācijas centrs
Ausekļa iela 6, Sigulda, 67971335, 
info@sigulda.lv, www.tourism.sigulda.lv


